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1 Utrustning för destruktionseldning av starka luktgaser, 
metanol och terpentin 

1.1 Bakgrund 

Starka luktgaser innehåller i huvudsak svavelväte, organiska sulfider, terpentin och 
metanol. Halterna av de olika ämnena kan variera kraftigt beroende på vedslag och 
processbetingelser. Den terpentin, som avskiljs i system för kondensatrening, innehåller 
i regel så höga halter av organiska sulfider att den inte går att avyttra som råterpentin. 
Under senare år har brännarutrustning utvecklats för eldning av såväl starka luktgaser 
som kondenserad metanol och terpentin i sodapannor. Detta har resulterat i att allt fler 
fabriker destruktionseldar starka luktgaser, metanol och terpentin i sina sodapannor. 
 
Med hänsyn till den ökning av säkerhetsriskerna i sodahuset som förbränning av 
ovannämnda ämnen medför, tillstyrker dock icke Sodahuskommittén att dessa 
ämnen eldas i sodapannor; se närmare härom i meddelande C 9.  
Det oaktat har kommittén utarbetat föreliggande riktlinjer för minimering av 
riskerna i de anläggningar, där man efter egen säkerhetsbedömning ämnar in-
stallera utrustning för eldning av ovannämnda ämnen. 
 

1.2 Förutsättningar för destruktionseldning 

De starka luktgaser samt den kondenserade metanol och den terpentin, som går till 
destruktion, härrör i regel från nedanstående källor. 
 

 Avluftningar från kokprocessen 
 Inertgaser från lutindunstningen 
 Inertgaser från värmebehandling av lut 
 Okondenserade gaser från stripperkolonn 
 Okondenserade gaser från metanolkolonn 
 Avluftningar från smutskondensatcistern, terpentindekantör, 
  terpentincistern, metanolcistern och diverse pumpbehållare 
 Metanol i vätskefas från metanolkolonn 
 Terpentin avskiljd i metanolkolonn 

 
Vid förbränning av starka luktgaser, kondenserad metanol och terpentin i sodapannan 
måste riskerna för både personskador och maskinskador beaktas. 
 
Utrustningar för såväl brännare som uppsamling och behandling av de starka lukt-
gaserna skall vara så konstruerade och övervakade att 
 

 luktgas, metanol eller terpentin inte kan komma ut i  
    sodahuset 
 vatten inte kan följa med bränslet in i sodapannan 
 riskerna för brand och explosion i rörledningar och  
    utrustning beaktas. 
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Materialet i rörledningar och utrustning, som står i kontakt med starka luktgaser eller 
metanol, skall vara av stål kvalitet X2CrNiMo 17-12-3 (Nr 1.4432) eller motsvarande. 
 
Material, i vilket förekommande järn kan bilda järnsulfid (FeS) vid kontakt med lukt-
gaser eller metanol, får inte förekomma. 
 
Järnsulfid kan under vissa förhållanden vid närvaro av luft oxideras till glödgning med 
åtföljande risk för utlösande av explosion eller brand. Även andra (svavelhaltiga) be-
läggningar kan antändas. 
 
Ventiler i destruktionssystemen skall väljas med stor omsorg, varvid särskild vikt skall 
läggas på ventilernas tätningsförmåga. 
 
Vid stopp i förbränningen skall gasen på ett säkert sätt stängas av från sodapannan. 
 
Utrustning för detektering och larm av svavelväte och organiska sulfider skall finnas i 
sådan omfattning att en snabb och säker indikering erhålls vid läckage av luktgas, meta-
nol eller terpentin. 
 
För val av elektrisk utrustning skall klassning av riskområden utföras enligt Spräng-
ämnesinspektionens föreskrifter SÄIFS 1996:6, varvid minst standarden  
SS-EN 60079-10 skall tillämpas. Den elektriska materielen skall i alla avseenden följa 
anvisningarna i Elsäkerhetsverkets föreskrifter ELSÄK-FS 1999:5 och  
ELSÄK-FS 1995:6. 
 
Brännarens utrustning och säkerhetssystem skall i tillämpliga delar följa SHK:s med-
delande nr B 13 för olje- och gaseldning i sodapannor. 
 
Samtliga hänvisningar till meddelande B 13 avser utgåva 2. 
 

1.3 System för uppsamling och destruktion av starka luktgaser, 
metanol och terpentin 

Principerna för utformning av systemet för uppsamling och destruktion av starka lukt-
gaser, metanol och terpentin i sodapannan framgår av figur 1. 
 

1.3.1 Gasuppsamling 

Utrustningen för gasuppsamling skall placeras i utrymme utanför sodahuset, så att den 
även kan fungera vid tillfällen då utrymning av sodahuset är påkallad. 
 
Gasledningarna från de olika delarna i processen leds normalt ned i ett gemensamt 
vattenlås, varifrån gasen går till förbränning. 
 
Vattenlåset skall vara så konstruerat och övervakat, att vatten icke kan komma in i 
sodapannan via gasledningen. 
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Överlöpsvattnet från vattenlåset skall ledas till en pumpcistern, som är arrangerad så att 
även avskiljd terpentin kan pumpas ut. 
Om det finns en terpentinskrubber i gassystemet före vattenlåset, skall vattnet från 
skrubbern ledas till pumpcisternen eller annan pumpcistern med likartad funktion. 
 

1.3.2 Starka luktgaser 
Figur 2 

På gasledningen efter vattenlåset finns normalt en anslutning för alternativ destruktion 
av gaserna när förbränningen i sodapannan av någon anledning stoppas eller ej går att 
genomföra. 
 
I gasledning efter vattenlåset och före den första automatiska avstängningsventilen i 
gasledning till sodapannan finns normalt följande utrustning. 
 

 Ångejektor 
 Anslutning av ånga för reglering av trycket i gasledningen  
 Droppavskiljare  
 Sprängbleck 

 
Vattenlåset och gasledningen fram till första automatiska avstängningsventilen skall ha 
följande utrustning för övervakning och reglering. 
 

 Överfyllnadsskydd i vattenlåset - två (2) stycken oberoende av varandra  
      med larm- och brytfunktion 

 Direktvisande tryckmätare - två (2) stycken - placerade före och efter  
    ångejektor 
 Registrerande tryckmätare - två (2) stycken - placerade före och efter  
    ångejektor och utrustade med larmfunktion för såväl lågt (endast efter  
    ångejektor) som högt tryck 
 Reglering av trycket i gasledningen såväl före som efter ångejektor 

 
Dessutom bör det finnas differenstryckmätning över droppavskiljaren utrustad med 
larmfunktion för högt differenstryck. 
 
Om det ovan föreslagna överfyllnadsskyddet i vattenlåset i någon anläggning inte anses 
vara tillräckligt säkert, bör en komplettering av funktionen installeras. Kompletteringen 
kan till exempel ske genom att gasledningen förses med en hög lyra efter droppav-
skiljaren, som förhindrar att vatten kan nå eldstaden via gasledningen. 
 
I gasledningen till sodapannan skall det finnas tre (3) avstängningsventiler utrustade 
med ställdon och kunna stängas med fjäderkraft – dvs. helt oberoende av yttre hjälp-
energi – samt ha gränslägesindikering för öppet och stängt läge. En av ventilerna skall 
placeras utanför sodahuset, de andra två ventilerna placeras i anslutning till brännaren, 
se figur 2. 
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Ventilerna skall stänga i nedanstående fall. 
 

 Hög nivå i vattenlåset 
 Hög nivå i kondensatkärlet 
 Stopp av brännaren för starka luktgaser 
 Förbränningslufttryck eller förbränningsluftflöde lägre än fastställt 
  värde 
 Flambortfall 
 Kraven enligt B 13, mom. 9.3.1, för eldningsfallet "Luteldning pågår” ej  

      uppfyllda 
 Aktivering av nödnedeldning 

 
Förutom avstängningsventilerna skall följande utrustning finnas i gasledningen. 
 

 Kondensatkärl anslutet vid gasledningens lågpunkt. I alternativ med  
  högpunkt skall varje lågpunkt vara utrustad med kondensatkärl 

 Flamskydd, helst dubblerade (parallellkopplade) 
 Säkerhetsventil eller sprängbleck 
 Mellan avstängningsventilerna vid brännaren skall en ventilationsledning 

med tillhörande ventilarrangemang eller anordning för läckagekontroll 
anslutas 

 
Därutöver skall i gasledningen finnas givare för instrumentering enligt nedanstående. 
 

 Direktvisande tryckmätare 
 Registrerande tryckmätare med larmnivåer för såväl lågt som högt tryck. 

Funktion för brytning av gaseldningen skall finnas. 
 Registrerande flödesmätare med larmnivåer för såväl lågt som högt 

flöde. Funktion för brytning av gaseldningen skall finnas. 
 Givare för hög nivå i kondensatkärl. Funktion för brytning av gaseld-

ningen skall finnas. 
 
Dessutom bör det finnas differenstryckmätning över flamskyddet. Differenstryck-
mätaren skall vara  utrustad med larmfunktion för högt differenstryck. 
 
Om fler gasledningar är anslutna till brännaren, skall även dessa vara utrustade i likhet 
med ovan beskrivna gasledning. 
 
Gasledningen skall läggas med jämn lutning med högsta punkten vid anslutningen till 
brännaren för undvikande av ansamlingar av kondensat i ledningen. Alternativt kan den 
läggas med högpunkt. 
 
Gasledningen skall dras så att kortast möjliga sträckning erhålls inne i sodahuset. 
 
Gasledningen får inte dras i närheten av särskilt utsatta ställen i sodahuset, såsom 
smältlösare, pannans svaga hörn, dörrar i hisschakt eller trapphus. 
 
Det skall finnas möjlighet att renblåsa gasledningen med ånga. 
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Om renblåsningsledningen är ansluten till gasuppsamlingssystemet, exempelvis till 
vattenlås eller pumpcistern, får inte luft användas som renblåsningsmedium på grund av 
att risken för bildande av en explosiv gasblandning ökar. 
 
Det avrådes från att rengöra ett icke demonterat flamskydd med vatten på grund av 
risken för att vatten kan komma in i eldstaden via gasledningen. 
 
I gasledningen till den alternativa destruktionen skall det finnas minst en (1) 
avstängningsventil utrustad med ställdon och med gränslägesindikering för öppet och 
stängt läge. Avstängningsventilen skall kunna öppnas med fjäderkraft när gaseldningen 
till sodapannan upphör. 
 
Med tanke på det luktinferno, som fabrikens närområde får utstå när de starka lukt-
gaserna går ut orenade över tak, kan det bli nödvändigt att det alternativa destruktions-
systemet utrustas med en fackelbrännare med "evighetslåga" eller en gasklocka, som 
temporärt kan lagra gasen till dess den alternativa destruktionen startat upp. 
 
Anslutning för renblåsning med ånga skall finnas. 
 
Anordning för läckagekontroll bör finnas. 
 

1.3.3 Metanol och terpentin 
Figur 3 

Vid eldning av både metanol och terpentin bör systemen vara helt separerade från 
varandra och eldas i separata brännarlansar på grund av att 
 

 metanol och terpentin är begränsat blandbara med varandra, vilket  
       innebär att en skiktning av ämnena kommer att ske i pump- eller  
       lagringscistern 

 stora skillnader föreligger i effektivt värmevärde och teoretiskt 
      luftbehov vid förbränning 

 stora skillnader i densitet råder, vilket kan förorsaka problem med  
      att bestämma vattenmängden i blandningen. 
 

Metanol- och terpentincistern skall utrustas med sprängbleck. 
 
Metanol- eller terpentinledningen skall dras enligt samma principer, som gäller för 
starkgasledningen. 
 
Vid tillfälliga stopp i förbränningen, orsakat av problem med brännare eller soda-
pannans luteldning, bör det finnas lagringsmöjligheter för såväl metanol som terpentin 
under den tid stoppet varar. Alternativt kan metanolen och terpentinen förbrännas i en 
reservförbränningsanläggning vid sådana tillfällen. 
 
I både metanol- och terpentinledningen till sodapannan skall det finnas tre (3) avstäng-
ningsventiler. Avstängningsventilerna skall vara utrustade med ställdon och kunna 
stängas med fjäderkraft samt ha gränslägesindikering för öppet och stängt läge. En av 
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ventilerna skall placeras utanför sodahuset. De andra två ventilerna skall placeras i 
direkt anslutning till brännaren. Den ena av ventilerna kan vara en reglerventil.  
Se figur 3. 
 
För respektive bränsleledning gäller att ventilerna skall stänga i nedanstående fall. 
 

 Stopp av brännaren för metanol respektive terpentin 
 Trycket i bränsleledningen för metanol respektive terpentin lägre än fast-

ställt min.värde 
 Metanol- respektive terpentindensiteten högre än fastställt maximalt 

värde 
 Förbränningslufttrycket eller förbränningsluftflödet lägre än fastställt 

värde 
 Flambortfall 
 Kraven enligt B 13, mom. 9.3.1 för eldningsfallet ”Luteldning pågår” ej 

uppfyllda. 
 Aktivering av nödnedeldning 

 
Förutom avstängningsventilerna skall det i metanolledningen och terpentinledningen 
finnas en säkerhetsventil och anslutningar för dränering och renblåsning av resp. led-
ning med tillhörande ventilarrangemang samt givare för instrumentering enligt följande. 
(Se även figur 3) 
 

 Direktvisande tryckmätare 
 Registrerande tryckmätare med larmnivåer för såväl lågt som högt tryck. 

Funktion för avbrytande av eldningen skall finnas 
 Registrerande flödesmätare med larmfunktioner för såväl högt som lågt 

flöde 
 Registrerande densitetsmätare med två larmnivåer för hög densitet. 

Funktion för avbrytande av eldningen skall finnas 
 Ventil för reglering av flödet 

 
Metanolflödet skall ej mätas med magnetisk flödesmätare på grund av att metanolen 
tidvis kan innehålla stora mängder terpentin. 
 
Terpentin kan ej detekteras med magnetisk flödesmätare! 
 
Renblåsningen av metanol- respektive terpentinledningen kan ske med ånga eller luft. 
 
Om renblåsningsledningen är ansluten till cistern, som har direkt förbindelse med gas-
uppsamlingssystemet, får inte luft användas som renblåsningsmedium. 
 
Returledningen skall ha två (2) avstängningsventiler. Den ena skall placeras i direkt 
anslutning till metanol- respektive terpentinledningen vid brännaren, den andra skall 
placeras utanför sodahuset, så att den kan stängas även när sodahuset är utrymt. 
 
Om brännarlansen är gemensam för metanol och terpentin, vilket inte rekommenderas, 
skall ledningarna vara utrustade med backventiler placerade före inblandningspunkten. 
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1.4 Brännare 

Brännaren kan vara konstruerad för förbränning av såväl gasformiga som flytande 
media. 
 
Brännaren skall ha en separat lans för tillförsel av bränsle till pilottändaren. Bränslet till 
pilottändaren kan vara eldningsolja eller gas (gasol, naturgas eller biogas). 
 
Brännaren skall vara utrustad med tändapparat (gaselektrisk tändapparat 
rekommenderas). Den av tändaren utvecklade effekten skall vara tillräcklig för 
antändning av bränslet. Se även SS-EN 12952-8, moment 6.1.5. 
 
Brännaren kan bestå av en eller flera separata lansar för starka luktgaser och separata 
lansar för metanol och terpentin. 
 
Brännaren skall ha separat luftregister. 
 
Förbränningsluften tas lämpligen från en separat luftfläkt, men kan även tas från tertiär- 
eller sekundärluftfläkten. 
 
Förbränningen skall övervakas med flamvakt. 
 
Brännaren bör placeras så att störningar i flamdetekteringen undviks. 
 
Kan inte flamvakten detektera destruktionsförbränningen skall pilottändaren vara i drift. 
 

1.4.1 Pilottändare 

Den inbyggda pilottändaren skall underlätta starten av eldningen av de starka lukt-
gaserna, metanol och terpentin. Den kan även användas vid problem med indikeringen 
av flamman vid eldning av destruktionsmedierna. 
 
Pilottändarens kapacitet skall väljas så att den motsvarar minst 10 % av den beräknade 
maximala energiutvecklingen vid förbränning av destruktionsmedierna. 
 
Pilottändaren kan ha gemensamt luftregister med brännaren för luktgaser, metanol och 
terpentin. 
 
Pilottändaren skall tillföras ett luftflöde, som garanterar stabila antändnings- och drift-
förhållanden. 
 
Olje- eller gassystemet till pilottändaren skall i alla avseenden följa meddelande nr B 13 
kapitlen 2, 5 och 6. Se även B 13 figurerna 5 och 6. 
 
Pilottändarens tändutrustning skall vara utförd enligt meddelande nr B 13 mom. 7.3. 
 
Flamövervakning skall ske med flamvakt enligt meddelande nr B 13 mom. 8. 1. 
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1.4.2 Brännare för starka luktgaser 

Anslutningen mellan avstängningsventilen vid brännaren och brännarröret för starka 
luktgaser skall vara demonterbar. 
 
Anslutning för renblåsning av brännarröret med luft skall finnas. 
 
Exempel på utrustning för övervakning och reglering av brännaren för starka luktgaser 
framgår av figur 2. 
 

1.4.3 Brännare för metanol och terpentin 

Anslutningen mellan avstängningsventilen vid brännaren och brännarlansen för metanol 
respektive terpentin skall vara demonterbar. 
 
Anslutningar för renblåsning av metanol- och terpentinlansarna med luft skall finnas. 
 
Anslutning för dränering och läckagekontroll skall finnas mellan de två avstängnings-
ventilerna vid respektive brännare. 
 
Exempel på utrustning för övervakning och reglering av brännarna för metanol och 
terpentin framgår av figur 3. 
 

1.5 Förbränningsluft 

Brännaren, som är utrustad med separata lansar för eldning av starka luktgaser, metanol 
och terpentin, bör företrädesvis ha separat luftfläkt. 
 
Alternativt kan luften tas från sodapannans sekundär- eller tertiärluftfläkt. Om förbrän-
ningsluften då tas från sekundärluftfläkten, kan det vara nödvändigt med en boosterfläkt 
för att säkerställa fastställt lägsta tryck i förbränningsluftledningen till brännaren. Luft-
uttaget bör i alternativfallet placeras så att störningar i förbränningsluftflödet till soda-
pannan undvikes. 
 
Förbränningsluften skall ha följande utrustning för övervakning och reglering: 
 

 direktvisande tryckmätare 
 registrerande mätare för förbränningslufttryck eller  för- 
 bränningsluftflöde med larmnivå för lågt tryck eller lågt flöde 
 reglering av luftflödet. 

 
Om reglerventilen i luftregleringssystemet inte är av tätande konstruktion, skall en för 
ändamålet lämpad tätande avstängningsventil anordnas i förbränningsluftsystemet. 
 
Avstängningsventilen skall vara utrustad med ställdon och ha gränslägesindikering för 
öppet och stängt läge samt kunna stängas med fjäderkraft vid underskridande av fast-
ställt lägsta tryck i luftledningen; detta för att hindra luktgas att komma in i förbrän-
ningsluftsystem. 
Är systemet utrustat med en tätande reglerventil skall den vara utrustad på samma sätt. 
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1.6 Säkerhetssystem 

Säkerhetssystemet för brännaren skall vara så konstruerat, att det i princip uppfyller de 
krav, som ställs i meddelande nr B 13, momenten 10. 1 - 10. 3. 
 

1.7 Förreglingssystem  

Förreglingssystemet för brännaren skall i tillämpliga delar vara uppbyggt på samma sätt, 
som anges i meddelande nr B 13, momenten 11. 1 – 11.4. 
 

1.8 Tillsyn och kontroll 

Daglig tillsyn och kontroll bör ske av tätheten i systemen för starka luktgaser, metanol 
och terpentin. Otätheter i systemen skall omgående rättas till. 
 
Tillsyn och kontroll av brännaren skall i alla avseenden följa meddelande nr B 13, 
kapitel 12. 
 

1.9 Personsäkerhet 

Driftproblem, som hör ihop med uppsamling, behandling och förbränning av starka 
luktgaser, metanol och terpentin, kan leda till olyckor, där personskadorna kan bli 
mycket allvarliga. 
 
De starka luktgaserna innehåller bl.a. svavelväte, organiska sulfider och metanol samt 
vid vissa tillfällen även höga halter terpentin. Förutom förgiftningsrisken föreligger 
även risk för gasexplosion. 
 
Betr. riskerna med svavelväte, se meddelande nr C 1, kapitel 8. 
 

1.9.1 Övervakning 

För övervakning av eventuella gasläckage skall det finnas stationär utrustning med 
larmfunktion för detektering av svavelväte. 
 
Gasvarningsutrustning skall finnas vid brännaren och i utrymmen där gas-, metanol- 
och terpentinledningar är framdragna samt där gasbehandlingsutrustningen är placerad. 
 

1.9.2 Åtgärder vid avställd sodapanna 

Vid avställd sodapanna skall samtliga bränsleledningar till starkgasbrännaren vara 
manuellt avskilda (bortkopplade) från brännaren för undvikande av att bränsle (gas) kan 
komma in i pannan. Funktionen skall vara larmad. 
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När bränsleledningarna är bortkopplade skall detta tillstånd antecknas i en för destruk-
tionsbrännaren speciell checklista. 
 

1.9.3 Skyddsutrustning 

Vid arbete med eller tillsyn av utrustning tillhörande starkgas-, metanol- eller terpentin-
brännare, skall andningsskydd medföras. 
 
När starkgas-, metanol- eller terpentinbrännaren är i drift skall personal, som arbetar i 
sodahuset med utrustning tillhörande destruktionssystemet eller av annan anledning 
uppehåller sig i närheten av brännarutrustningen, vara utrustad med en bärbar svavel-
vätemätare. 
 

2 Utrustning för destruktionseldning av svaga luktgaser 

2.1 Uppsamlingssystem för svaggaser 

Anslutning mot tankar och cisterner görs lämpligen till ordinarie avluftning. Avluft-
ningen förses med T-stycke, spjäll monteras in mot svaggassystemet och en temperatur-
givare placeras i avluftningen ovanför anslutningspunkten mot svaggassystemet (se 
figur 5). Larm skall ges vid hög temperatur. 
Med hjälp av spjället stryps sedan systemet in, så att temperaturgivaren börjar ge utslag 
(över omgivande utetemperatur); därefter öppnas spjället något så att ingen svaggas går 
till atmosfär. 
 
Kanalsystemet skall konstrueras med lutning och så få lågpunkter som möjligt. Låg-
punkter i kanalsystemet skall förses med avtappningar för kondensat, vilka skall vara 
öppna vid drift av systemet. Kondensatet måste tas om hand i processen. 
 
Systemet bör innehålla en kondensor, vilket Sodahuskommittén rekommenderar, alter-
nativt en skrubber för att kyla gasen och därmed kondensera ut vattenånga och i före-
kommande fall terpener. Kondensorn skall förses med ett överlöp med tillhörande 
vattenlås, där ett totalt haveri på kondensorns vattensida kan tas om hand, så att ingen 
risk för vatten till sodapannan skall föreligga (se figur 6). Kondensorn skall förses med 
nivågivare med larm och brytfunktion. Om en skrubber installeras i systemet, måste 
även denna förses med ett säkerhetssystem så att ingen risk för vatten till sodapannan 
skall föreligga. I skrubberalternativet kommer efterföljande droppavskiljare att hantera 
en större vätskemängd. 
Före kylningen av gasen skall en tryckgivare finnas installerad, så att undertrycket i 
uppsamlingssystemet automatiskt kan styras. Temperaturgivare installeras efter kyl-
punkten, så att kyleffekten kan styras (se figur 4). Temperaturen efter kylpunkten skall 
inte överstiga 55 oC eftersom en högre temperatur kan medföra att halterna av metanol 
och/eller terpener ökar i sådan omfattning, att de kan komma att överstiga den undre 
explosionsgränsen. Temperaturgivare bör även installeras före kylningen av gasen. 
 
Efter kondensorn placeras en droppavskiljare, så att medryckta droppar avskiljs före 
svaggasfläkten. Detta förhindrar erosionsskador på fläkthjulet. Svaggasfläktens axel-
genomföring bör förses med spärrluft, så att alla möjligheter till läckage förhindras. 
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Därefter placeras ytterligare en droppavskiljare samt en svaggasförvärmare. Droppav-
skiljaren skiljer av nybildade droppar, som bildas i gasen vid tryckökningen i fläkten. 
Svaggasförvärmaren bör dimensioneras ut så att samma temperatur som förbrännings-
luften har kan åstadkommas på svaggasen vid aktuell förbränningsnivå. Detta medför 
att hastighetsprofilen blir oberoende av om svaggas eller luft tillsätts pannan, dvs för-
bränningen störs ej. En temperaturgivare skall installeras efter svaggasförvärmaren, så 
att svaggastemperaturen till pannan kan styras och förbränningen av svaggas kan av-
brytas vid för låg temperatur. 
 
Hela systemet för kondensat och vattenlås måste konstrueras och placeras så att frysrisk 
inte föreligger. 
 

2.2 System för förbränning av svaggaser 

Efter svaggasförvärmaren skall en avluftningskanal, som kan ta hela svaggasflödet 
finnas. Detta innebär att svaggassystemet blir sektionerat i ett uppsamlingssystem och 
ett system för förbränning. I avluftningskanalen skall ett on/off-spjäll placeras, som vid 
bortfall av yttre hjälpenergi skall öppna. I svaggaskanalen mot sodapannan skall ett 
on/off-själl placeras, som vid bortfall av yttre hjälpenergi skall stänga. Före sodapannan 
skall ytterligare ett on/off-spjäll placeras, som vid bortfall av yttre hjälpenergi skall 
stänga. Mellan de båda on/off-spjällen mot sodapannan skall en avluftning placeras, 
som tryckutjämnar mot atmosfär. Denna avluftningsledning förses med ett on/off-spjäll, 
som vid bortfall av yttre hjälpenergi skall öppna (se figur 7). Alla on/off-spjäll, som 
behandlas i detta stycke skall stänga respektive öppna med hjälp av fjäderkraft vid bort-
fall av yttre hjälpenergi. Av de båda on/off-spjällen mot sodapannan skall minst ett 
placeras utanför sodahuset. Alla spjäll skall vara väl tätande och vara försedda med 
gränslägesgivare för öppet och stängt läge. 
 
För att säkerställa att gas ej tillförs pannan då den är avställd, skall hjälpenergin till de 
båda on/off-spjällen närmast pannan och till mellanliggande avluftningsventil kopplas 
bort, så att spjällen hålls stängda respektive avluftningsventilen öppen med fjäderkraft. 
 
För att kunna tillföra sodapannan rätt mängd förbränningsluft då svaggas inte förbränns 
skall svaggassystemet för förbränning även kunna matas med luft. Luften tas lämpligen 
från ordinarie luftkanal vid aktuell förbränningsnivå och matas via on/off-spjäll. Alla 
on/off-spjäll, som behandlas i detta stycke, skall stänga respektive öppna med hjälp av 
fjäderkraft vid bortfall av yttre hjälpenergi. 
 
Varje sektion (2 till 4 portar) som matas av svaggas, bör kunna stängas med gastätt 
spjäll så att spettning och eventuellt underhåll av spettningsautomatik kan utföras utan 
att svaggasförbränningen behöver stoppas. 
 
I de fall svaggas skall tillföras pannan skall de portar, som skall användas, utrustas med 
automatisk spettning. Inblandning av svaggas i ett luftsystem ställer stora krav på täthet 
i hela systemet; det rekommenderas därför starkt att bygga ett separat svaggassystem. 
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Svaggasdistributionssystemet skall vara anslutet till gastäta lådor, som i sin tur skall 
vara anslutna till portarna på ett sådant sätt, att gas inte kan läcka ut i sodahuset. Svag-
gasdistributionssystemet skall vara anslutet till lådorna via bälgar, som kan ta upp 
pannans förlängning pga temperaturskillnaden mellan kallt och varmt tillstånd. 
Bälgarna skall vara av sådan konstruktion att läckage undviks. 

2.3 Systemgemensamt 

Materialvalet i systemet skall vara sådant att korrosion undviks. Utfällning av svavel-
haltigt kondensat på ytor i svaggassystemet och närvaron av klorider avgör material-
valet. I normalfallet stål X2 CrNi 18-9 (Nr 1.4307) alternativt stål X2CrNiMo 17-12-3 
(Nr 1.4432).  
 
Vid processdesign och konstruktion skall riskanalys genomföras så att hänsyn tas till 
lokala anläggningsförhållanden (enligt Arbetsmiljöverkets föreskrift AFS 2002:1 
Användning av trycksatta anordningar). Denna riskanalys ligger sedan till grund för 
komplettering av avdelningsriskanalysen. 
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